

SERVICO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 2 **CONTÁBEIS** DO **CENTRO** CIÊNCIAS **SOCIAIS** APLICADAS, 4 REALIZADA NO DIA 12 DE SETEMBRO **DE 2019, ÀS 9 HORAS.** 6

1

3

5

7 Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala de reuniões da Coordenação do Curso de Ciências Contábeis do Centro de 8 Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João 9 Pessoa, estiveram reunidos os membros do Colegiado do Curso de Ciências 10 Contábeis, contando com a presenca de Moisés Araújo Almeida, Coordenador do 11 Curso de Ciências Contábeis e presidente da sessão, Dimas Barrêto de Queiroz 12 (Vice-Coordenador do Curso de Ciências Contábeis), Ademário Félix de Araújo 13 Filho (Representante do DE/CCSA), Dirceu Marques Galvão Filho (Representante 14 do DDP/CCJ) e Wenner Glaucio Lopes Lucena (Representante do DFC/CCSA), 15 registrando-se a ausência devidamente justificada de Isadora Cristina Ferreira Valero 16 (Representante Discente). A pauta do dia constou do documento de convocação cujo 17 inteiro teor segue transcrito: "Convocamos V. S.", na forma do Art. 20 do Regimento 18 Geral da UFPB, para participar da reunião do Colegiado do Curso de Ciências 19 20 Contábeis, nos termos adiante discriminados: Nº/Ano 04/2019; Natureza: 21 Ordinária; Data:12/09/2019 (quinta-feira); Hora: 9h; Local: Sala de reuniões da Coordenação do Curso de Ciências Contábeis; PAUTA: 1. Leitura, discussão e 22 23 aprovação da ata da reunião de 18/07/2019; 2. Comunicações, indicações e propostas; 3. Apreciação da solicitação de revalidação de diploma de Deivy Elias 24 Arapa Chambi. Atenciosamente, Prof. Dr. Moisés Araújo Almeida - Coordenador do 25 Curso de Ciências Contábeis - Mat. SIAPE nº 1610122". Havendo número legal para 26 a formação de quórum, o Presidente deu início à reunião dando cumprimento ao item 27 "1. Leitura, discussão e aprovação da ata da reunião de 18/07/2019". O Prof. 28 Moisés colocou que o inteiro teor da ata já havia sido disponibilizado aos membros 29 do Colegiado, de modo que dispensou-se a leitura da ata, tendo o Presidente da 30 sessão colocado a ata em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida, 31 o Presidente prosseguiu para o item seguinte: "2. Comunicações, indicações e 32 propostas", e consultou se os conselheiros tinham algum informe a ser dado, não 33 havendo manifestação dos presentes. Em seguida o Presidente passou para o item "3. 34 Apreciação da solicitação de revalidação de diploma de Deivy Elias Arapa 35 Chambi". O Prof. Wenner fez uso da palavra para explicar o procedimento adotado 36 pela Comissão formada para a revalidação de diplomas para o Curso de Ciências 37 Contábeis, de acordo com a Portaria n.º 02/2018 da Coordenação do Curso de 38 Ciências Contábeis/CCSA, a fim de avaliar no caso em comento, a compatibilidade 39 entre os conteúdos exigidos para a integralização curricular na Instituição de Ensino 40 Superior estrangeira e os conteúdos exigidos para integralização curricular nesta IES. 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Da análise realizada resultou relatório elaborado pela Comissão, que concluiu pela 42 impossibilidade da revalidação solicitada, considerando que falta no histórico escolar 43 44 do requerente 1.080 (hum mil e oitenta horas) em relação à Estrutura Curricular do Curso de Ciências Contábeis. Não havendo mais nada a esclarecer acerca do tema, o 45 Presidente colocou em votação o parecer elaborado pela Comissão de revalidação de 46 diploma, que foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo o Prof. Moisés encerrou a 47 sessão e eu, José Rômulo Batista Xavier Júnior, Assistente em Administração desta 48 Coordenação, lavrei a presente ata que abaixo assino e que, após lida, será aprovada 49 pelos membros deste Colegiado que abaixo assinam. João Pessoa/PB, 12 de setembro 50 51 de 2019.